
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 59Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Contrato nº: 050/2013

Data de Assinatura: 30.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$  1.800,00 ( Hum mil, e oitocentos reais)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 050/2013, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Loca da 
Emater-Pará, situado a Rua Santos Dumont,  nº988, Bairro: Muruci, no 
município de Portel, Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locador: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 514372
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Contrato nº: 013/2019
Data de Assinatura: 30.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$  1.561,14 ( Hum mil, e quinhentos e sessenta e um reais 
e quatorze centavos )
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 013/2019, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Regional 
da Emater-Pará, situado a Rua na Avenida João Paulo Segundo,  nº545, 
Bairro: Centro, no município de Capanema, Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locadora: MARGARIDA ASSIS DE OLIVEIRA MENDES
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 514362
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0012/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 08 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1639/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA 
Nº. 2167/2019-GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada no DOE nº. 
34059 de 13/12/2019, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2018/0000048341, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
009/2020-CSIND, datado de 07/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0013/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 08 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1669/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº. 2169/2019-GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada no DOE nº. 
34059 de 13/12/2019, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000014570, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
006/2019-CSIND, datado de 26/12/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0014/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 08 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1672/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA 
Nº. 2172/2019-GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada no DOE nº. 
34059 de 13/12/2019, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000043233, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
013/2020-CSIND, datado de 07/01/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 513554
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00020/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2020

Nome: VICENTE DE PAULA SOUSA
Matrícula: nº 26875/ 1
Cargo: Técnico C
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2011/2014
Período de Gozo: 05/02/2020 a 05/03/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 514271

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00021/2020-GAB/SEMAS, DE 09/01/2020
Servidor: ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Gerente
Matrícula: 57192055/2
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Coordena-
ção de Planejamento em Recursos Hídricos-CPLAN, durante o impedimen-
to da titular SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL, matrícula nº 
57215857/1, de férias no período de 02/01/2020 a 31/01/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 514363

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0003/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2020

CONCEDER 12(doze) dias das férias regulamentares, ao servidor Luiz 
Edinelson Cardoso e Cardoso, matricula 57234130/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária no período de 30/12/2019 
a 10/01/2020, referente exercício 2017/2018, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 933/2019/DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 33.908 
de 01.07.2019.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 514284
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1113 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/574767 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Monitorar as ações dos servidores em campo e fi scalização in-
tensiva na FLOTA
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 15/12/2019 a 12/01/2020 - 28,5 (vinte e oito e meia) diárias
Servidor: 2º SGT-PM Heriberto Viana de Sousa - 56214101
3º SGT-PM Raimundo Lezir Rocha Nunes - 2796245
CB-PM Márcio Rogério dos Santos Pereira – 541943301
CB-PM Cleyder Mota Marinho - 57222594
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 514260


